
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� ������
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEPLAG/SUBPLO Nº 70 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ALTERA OS ANEXOS DO DECRETO Nº 46.930, DE 07 DE FEVEREIRO DE
2020.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º, do Decreto Es-
tadual nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020, e

CONSIDERANDO:

- o Decreto Estadual nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020, que aprovou as classificações de plane-
jamento e orçamento, produzindo efeitos a partir de 1° de janeiro de 2020;

- o Decreto Estadual nº 48.413, de 21 de março de 2023, que cria as Assessorias Setoriais de Pla-
nejamento e Orçamento - ASPLOS, reestrutura o Sistema de Planejamento e Orçamento do Poder Exe-
cutivo do estado do Rio de Janeiro - SPO e dá outras providências;

- a Resolução SEPLAG nº 137, de 18 de julho de 2022, altera e consolida o regimento interno da Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), e dá outras providências; e

- o constante dos autos dos processos n°s SEI-120001/000743/2024, SEI-120001/004674/2023 e SEI-
040161/009872/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Incluir na Tabela I - Órgão e Unidade, anexa ao Decreto nº 46.930, de 07 de fevereiro de 2020,
os seguintes Órgãos / Unidades:

CÓDIGO ÓRGÃO CÓDIGO UNIDADE SIGLA TÍTULO OFICIAL (80)
62000 62020 SEDCON Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor
20000 20341 RIOPREV_FINANC RIOPREVIDÊNCIA PLANO FINANCEIRO
20000 20342 RIOPREV_ PREVID RIOPREVIDÊNCIA PLANO PREVIDENCIÁRIO
20000 20343 RIOPREV_ MILITARES RIOPREVIDÊNCIA MILITARES

Art. 2º - Esta Portaria produzirá seus efeitos legais a partir da data
de sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2024

RAFAEL VENTURA ABREU
Subsecretário de Planejamento e Orçamento

Id: 2546558

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

ATO DO SECRETÁRIO

19/02/2024

DESIGNA FERNANDO LUIZ ZACCONI PIMENTA, Auditor Fiscal da
Receita Estadual 1ª Categoria, identidade funcional 1953701-8, para
ter exercício na Auditoria Fiscal Especializada de Siderurgia, Metalur-
gia e Material de Construção em Geral, da Coordenadoria das Au-
ditorias Fiscais Especializadas, da Superintendência de Fiscalização e
Inteligência Fiscal, da Subsecretaria de Estado de Receita, da Secre-
taria de Estado de Fazenda, com validade a contar de 29/01/2024.
Processo nº SEI-040002/000173/2024

Id: 2546504

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 19/02/2024

PROCESSO N° SEI-040045/000009/2021 - RAFAEL DA SILVA FARIA
- DÊ-SE A REASSUNÇÃO, com validade a contar de 27/11/2023.

Id: 2546661

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

RETIFICAÇÃO

D.O DE 20/02/2024

PÁGINA 06 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 19/02/2024

PROCESSO Nº SEI-040083/000011/2024

Onde se lê: PROCESSO E-04/211/24856/2019 - DEBORA FERREIRA
GONZALES ...

Leia-se: PROCESSO Nº SEI E-04/041/825/2016 - DEBORA FERREI-
RA GONZALES ...

Id: 2546780

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SSER Nº 357 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A BASE DE CÁLCULO DA
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA DO ICMS NAS
OPERAÇÕES COM BEBIDAS ALCOÓLICAS,
EXCETO CERVEJA E CHOPE.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RECEITA, no uso de suas
atribuições legais e, tendo em vista o disposto no artigo 1º da Re-
solução SEFAZ 358/2018 e no Processo nº SEI-040044/000008/2024,

R E S O LV E:

Art. 1º - Nas operações com as mercadorias listadas no Anexo Único
desta Portaria, o contribuinte substituto deve calcular e recolher o
ICMS devido por substituição tributária, mediante a aplicação da alí-
quota correspondente diretamente sobre o preço médio ponderado fi-
nal (PMPF), constante do referido Anexo, em conformidade com o dis-
posto nos §§ 7º e 10 do artigo 24 da Lei Estadual no 2.657, de 26 de
dezembro de 1996, no § 6º, do artigo 5º, do Livro II, do Decreto
27.427 de 17 de novembro de 2000, no item 29 do Anexo I, do Livro
II do RICMS/00 e na Resolução 358 de 13 de dezembro de 2018.

Art. 2º - O Anexo Único desta Portaria substitui o Anexo Único da
Portaria SSER 329 de 24 de julho de 2023, em conformidade ao ar-
tigo 7º da Resolução SEFAZ 358/2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir de 01 de março de 2024.

Rio de Janeiro, 15 de fevereiro de 2024

ADILSON ZEGUR
Subsecretário de Estado de Receita

ANEXO ÚNICO
Item 1. APERITIVO, AMARGO, BITTER E SIMILARES
NACIONAIS

Subitem CEST Marca Embalagem Não retornável Retornável
1.1 02.001.00 ARRIBA MEXICALE de 761 a 1000 ml R$ 17,57
1.2 02.001.00 COLISEU de 761 a 1000 ml R$ 11,58
1.3 02.001.00 Aperitivo Busca Vida de 521 a 670 ml R$ 68,78
1.4 02.001.00 Aperol de 671 a 760 ml R$ 57,87
1.5 02.001.00 Black Blend (todos) de 761 a 1000 ml R$ 13,18
1.6 02.001.00 Black Stone de 761 a 1000 ml R$ 23,56
1.7 02.001.00 Campari de 761 a 1000 ml R$ 53,79
1.8 02.001.00 Cynar de 761 a 1000 ml R$ 25,18
1.9 02.001.00 Dierva - Fernet de 761 a 1000 ml R$ 22,74
1.10 02.001.00 Dierva - Raízes Amargas de 761 a 1000 ml R$ 24,31
1 . 11 02.001.00 Doce Veneno de 671 a 760 ml R$ 32,69
1.12 02.001.00 Drury's de 761 a 1000 ml R$ 41,42
1.13 02.001.00 Ervas Amargas Arco Íris de 361 a 520 ml R$ 11,31
1.14 02.001.00 Ervas Amargas Arco Íris de 761 a 1000 ml R$ 24,89 R$ 24,17
1.15 02.001.00 Fernet Asteca de 761 a 1000 ml R$ 23,44
1.16 02.001.00 Fernet Fennetti Dubar de 761 a 1000 ml R$ 25,81
1.17 02.001.00 Fernet Thoquino de 761 a 1000 ml R$ 20,90
1.18 02.001.00 Gold Par Aperitivo de 761 a 1000 ml R$ 23,43
1.19 02.001.00 Natu Nobilis (todos) de 761 a 1000 ml R$ 47,33
1.20 02.001.00 Old Eight de 761 a 1000 ml R$ 40,93
1.21 02.001.00 Old Red de 761 a 1000 ml R$ 34,95
1.22 02.001.00 Old Ville de 761 a 1000 ml R$ 23,30
1.23 02.001.00 Pracura Raízes Amargas de 761 a 1000 ml R$ 17,44
1.24 02.001.00 Riva (Alcachofra) de 761 a 1000 ml R$ 29,14
1.25 02.001.00 Rivari Bitter de 761 a 1000 ml R$ 42,92
1.26 02.001.00 San Remy de 671 a 760 ml R$ 44,65
1.27 02.001.00 Te q p a r de 761 a 1000 ml R$ 23,35
1.28 02.001.00 Teqpar Silver de 761 a 1000 ml R$ 21,75
1.29 02.001.00 Underberg/Brasilberg de 761 a 1000 ml R$ 62,73
1.30 02.001.00 Outras marcas e embalagens não listadas - aperitivos, amargos, bitter e similares nacional e mercosul preço por litro R$ 54,49

I M P O R TA D O S
1.31 02.001.00 Absolut Extrakt de 671 a 760 ml R$ 106,39
1.32 02.001.00 Angostura Aromatic até 180 ml R$ 111,07
1.33 02.001.00 Angostura Aromatic de 181 a 270 ml R$ 193,76
1.34 02.001.00 Angostura Orange até 180 ml R$ 132,27
1.35 02.001.00 Beefeater Pink de 671 a 760 ml R$ 142,47
1.36 02.001.00 Cynar 70 de 761 a 1000 ml R$ 106,94
1.37 02.001.00 Fernet Branca (italiano) de 671 a 760 ml R$ 217,11
1.38 02.001.00 Fernet Branca Menta (italiano) de 671 a 760 ml R$ 216,74
1.39 02.001.00 Jagermeister de 671 a 760 ml R$ 133,47
1.40 02.001.00 Lillet de 671 a 760 ml R$ 110,19
1.41 02.001.00 Ramazzotti Amaro de 671 a 760 ml R$ 85,16
1.42 02.001.00 Ramazzotti Rosato de 671 a 760 ml R$ 84,80
1.43 02.001.00 Outras marcas e embalagens não listadas - aperitivos, amargos, bitter e similares importado preço por litro R$ 172,85

Item 2. BEBIDA ALCOÓLICA MISTA, BATIDA E SIMILARES
NACIONAL

Subitem CEST Marca Embalagem Não retornável Retornável
2.1 02.002.00 Camelinho Sabores de 361 a 520 ml R$ 3,77
2.2 02.002.00 Catuaba Felina de 361 a 520 ml R$ 5,02
2.3 02.002.00 Coquetel Corote (sabores) de 361 a 520 ml R$ 4,57
2.4 02.002.00 Jack Daniel's Coca-Cola Lata de 271 a 360 ml R$ 13,16
2.5 02.002.00 Jack Honey & Limonade Lata de 271 a 360 ml R$ 13,93
2.6 02.002.00 Lemon-Dou Lata de 271 a 360 ml R$ 8,63
2.7 02.002.00 Smirnoff Infusions Spritz Lata até 270 ml R$ 9,24
2.8 02.002.00 Velho Barreiro Café de 761 a 1000 ml R$ 39,24 R$ 38,52
2.9 02.002.00 Velho Barreiro Limão de 761 a 1000 ml R$ 23,47 R$ 22,75
2.10 02.002.00 Xiboquinha de 761 a 1000 ml R$ 21,75
2 . 11 02.002.00 Outras marcas e embalagens não listadas - bebida alcoólica mista, batida e similares nacional preço por litro R$ 25,20

IMPORTADA E ENGARRAFADA NO BRASIL
2.12 02.002.00 Malibu de 671 a 760 ml R$ 61,19

masmoreira
Realce


		2024-02-21T03:10:22-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




